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STATISTIQUES MENSUELLES DU MARCHE DES VALEURS DU TRESOR DE LA CEMAC
(Janvier 2022)

I- MARCHE PRIMAIRE DES VALEURS DU TRESOR DE LA CEMAC

A- Encours des valeurs du Trésor

1- Evolution de I’encours des valeurs du Trésor (en FCFA)
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9 500 000 000
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56 583 210 000

113 500 000 000

437 743 000 000
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1 019 640 780 000

393 731 000 000

589 118 120 000

1 055 730 620 000

1224923 410 000

428 999 970 000

472 004 970 000

564 750 970 000

627491 290 000

422 259 000 000

348 569 000 000

439 255 250 000

565 237910 000

PAYS juin-18
CAMEROUN 117 000 000 000
RCA 9 500 000 000
CONGO 17 610 000 000
GABON 283 049 000 000
SE}(()JIIJITA%%RI ALE 101 500 000 000
TCHAD 491 271 000 000
Total 1 019 930 000 000

1704 367 070 000

2536 270 990 000

4 056 445 110 000

4 708 283 900 000

2- Evolution de ’encours des valeurs du Trésor /PIB CEMAC (%)

2017 2018 2019 2020 juin-21 janv-22
Encours CEMAC (en millions de FCFA) 907 567 1131378 2085221 3225245 4 056 445 4 708 284
PIB CEMAC(en milliards de FCFA) 49 888 53 015 55081 51017 53 128 56 184
Taux d'endettement sur le marché des valeurs du Trésor de
la CEMAC (en %) 1,8 2.1 3.8 6,3 7,6 8.4
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B- Structure de I’encours des valeurs du Trésor de la CEMAC

1- Evolution de la structure de Uencours des valeurs du Trésor de la
CEMAC (janvier 2022)

. juin-18 janv-22
DRntes Volume Pourcentage Volume ; S Pourcentage

BTA 753 321 73,9% 1325157 28,1%
13 semaines 142 510 14,0% 57551 1,2%

26 semaines 286 200 28,1% 503 341 10,7%

52 semaines 324 611 31,8% 764 265 : 16,2%

OTA 266 609 26,1% 3383127 71,9%
2 ANS 117 849 11,6% 649 449 13,8%

3 ANS 35000 3,4% 1204 839 25,6%

4 ANS 30 000 2,9% 324 402 6.9%

5 ANS 83 760 8.2% 748 136 15,9%

6 ANS 122 590 5 2.6%

7 ANS 124 951 ‘ 2,7%

8 ANS 19 405 0,4%

9 ANS 19 405 0,4%

10 ANS 72 930 1.5%

11 ANS 19 405 0,4%

12 ANS 19 405 0,4%

13 ANS 19 405 0,4%

14 ANS 19 405 0,4%

15 ANS 19 405 0,4%

Total 1019 930 100% j 4708 284 100%

2- Représentation graphique de I’évolution de la structure de I’encours des
valeurs du Trésor de la CEMAC (janvier 2022)
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C- Coiit des ressources levées sur le marché des valeurs du Trésor de la CEMAC

1- Evolution du cout des ressources sur le marché des valeurs du Trésor de la

CEMAC (en %)

juin-18 juin-19 juin-20 juin-21 janv-22
BTA 4,72 5,05 4,76 4,99 6,49
Cameroun 2,24 3,11 1,98 2,94
Congo 6,49 5,99 6,15 6,52
Gabon 3,99 3,62 4,36 4,79 6,67
Guinée Equatoriale 7,95 577 8,63
République Centrafricaine 5,13 5,88
Tchad 4,51 6.45 5,98 6,44 6,86
OTA 9,62 8,02 8,11~ 9,29
Cameroun 6.03 6.76 6,17
Congo 13,20 11,40 83k 9,33
Gabon 7.49 8,36 9,24
Guinée Equatoriale
République Centrafricaine
Tchad
Moyenne générale 4,72 6,29 5,95 6,27 7,49

2- Courbes des taux de rendement des valeurs du Trésor de la CEMAC

(Cameroun, Congo et Gabon)
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D- Participation aux émissions des valeurs du Trésor de la CEMAC

1- Evolution des taux de participation aux émissions des valeurs du Trésor de

BTA

Cameroun

Congo

Gabon

Guinée Equatoriale
République Centrafricaine
Tchad

OTA

Cameroun

Congo

Gabon

Guinée Equatoriale
République Centrafricaine
Tchad

Moyenne générale

juin-20

la CEMAC (en %)

32,55
28,57
39,13
45,83

16,67
21,80
28,57
17,39
19,44

- 31,09

juin-21

27,46
26,98
23,91
9,72
41,67
33,33
29,17
25,47
33,33
11,59
31,48

26,64

- janv-22

29,22
33,33
20,65
31,11
50,00

25,00
25,51

20,29
43,33

27,90

2- Evolution des taux de souscription aux émissions des valeurs du Trésor de

BTA

Cameroun

Congo

Gabon

Guinée Equatoriale
République Centrafricaine
Tchad

OTA

Cameroun

Congo

Gabon

Guinée Equatoriale
République Centrafricaine
Tchad

Moyenne générale

juin-18
201,08

206,79

20,00

215,69

201,08

la CEMAC (en%)

juin-19
91,86
160,86
114,00
138,73

100,00
91.86

" 86,79
19838

120,00

90,47

“juin-20
65,04
142,60
197.49
246,00

65,04
88,02
70,91
109,07
87,04

73,46

f e

juin-21
79,60

209,39
95,49

289,91
125,13
100,00
79,60
93,68
80,58
65,02

155,37

85,38

janv-22
74,66
68,00
62,37
87,84
98,93

40,30
143,65

97,88
212,32

99,24



II- MARCHE SECONDAIRE DES VALEURS DU TRESOR DE LA CEMAC

A —Evolution des échanges sur le marché secondaire des valeurs du Trésor de la
CEMAC (en milliards de FCFA)

2020 janv-22
Type d'opérations
Nombre Valeur Valeur Nombre Valeur Valeur
d'opérations espéces nominale d'opérations espéces nominale
Achat-ventes de titres 272 559.8 559,5 68 2354 232,6
Pension-livrées interbancaires 102 418.4 32 131.6
Transferts franco de titres 195 12089 157 565,6
B- Structure des détenteurs des valeurs du Trésor de la CEMAC
juin-18 janv-22
Catégorie d'investisseurs ; Parts ; Parts
. qutant nominal relatives (en qufant noinal relatives (en
(en milliards de FCFA) > (en milliards de FCFA) 5
%4) %)
Banques et SVT 1019,0 99,9 3780,7 80,3
BTA 752.8 73,8 1108,0 23.5
OTA 266,2 26,1 2672,7 56,8
BEAC 0,0 0,0 430,3 9,1
BTA4 0,0 0,0 1559 - 33
OTA 0,0 0,0 2744 5.8
Investisseurs institutionnels 1,0 0,1 446,2 9,5
BTA 0,5 0,1 49,2 1,0
OTA 0.5 0,0 3970 8,4
Personnes physiques 0.0 0,0 51,2 1,1
BTA 0,0 0,0 12,0 0,3
0OTA 0,0 0,0 39.1 0.8
Total général 1020 100 4708,3 100
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C- Structure des détenteurs des valeurs du Trésor de la CEMAC par émetteur

CAMEROUN janvier 2022
Catégorie d’investisseurs Montant (en milliards de FCFA) Part relative (en %)
SVT et Banques 1024,02 84,32
BTA 269,10 22,16
OTA 754,92 62,16
Investisseurs institutionnels 163,85 13,49
BTA 10,10 0,83
OTA 153,75 12,66
Personnes physiques 13,32 1,10
BTA 0,20 0,02
OTA 13,12 1,08
BEAC 13,22 - 1,09
Total 1214,41 100,00
CONGO janvier 2022
Catégorie d’investisseurs Montant (en milliards de FCFA) Part relative (en %)
SVT et Banques 758,44 74,38
BTA 161.63 15.85
OTA 596,82 58,53
Investisseurs institutionnels 128,08 12,56
BTA 17,63 1,73
OTA 110,45 10,83
Personnes physiques 8,12 - 0,80
BTA 3,76 0,37
OTA 436 0,43
BEAC 125,00 12,26
Total 1019,64 100,00
GABON janvier 2022
Catégorie d’investisseurs Montant (en milliards de FCFA) Part relative (en %)
SVT et Banques 972,76 79.41
BTA 225,78 18,43
OTA 746,98 . 60,98
Investisseurs institutionnels 130,52 * 10,66
BTA 14,03 115
OTA 116,50 9,51
Personnes physiques 21,65 1,77
BTA 1,57 0,13
OTA 20,08 1,64
BEAC 99,99 8,16
Total 122492 100,00
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GUINEE EQUATORIALE janvier 2022

Catégorie d’investisseurs Montant (en milliards de FCFA) Part relative (en %)
SVT et Banques 560,48 89,32
BTA 188,54 30,05
OTA 371,95 59,28
Investisseurs institutionnels 14,34 2,28
BTA 4,86 0,78
OTA 9.47 1,51
Personnes physiques 5,60 0,89
BTA 4,53 0,72
OTA 1,06 0,17
BEAC 47,07 7,50
Total 627,49 100,00

REPUBLIQUE CENTRAFRICAINE janvier 2022

Catégorie d’investisseurs Montant (en milliards de FCFA) Part relative (en %)
SVT et Banques 53,73 94,96
BTA 7,50 13,25
OTA 46,23 81,71
Investisseurs institutionnels 2,35 4,15
BTA 0,00 0,00
OTA 2,35 4,15
Personnes physiques 0,50 0,88
BTA 0,00 0,00
OTA 0,50 0,88
BEAC 0,00
Total 56,58 100,00
TCHAD janvier 2022

Catégorie d’investisseurs Montant (en milliards de FCFA) Part relative (en %)
SVT et Banques : 411,22 72,75
BTA 255,46 45,20
OTA 155,76 27,56
Investisseurs institutionnels 7,05 1,25
BTA 2,60 0,46
OTA 4,45 0,79
Personnes physiques 1,96 0,35
BTA 1,96 0,35
OTA 0,00 0,00
BEAC 145,00 25.65
Total 565,24 100,00

/rpl'a




